
                ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                 
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
           CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL NR 1/2022

Încheiat astăzi, 13 ianuarie 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local

al comunei Valea Crişului, convocată conform dispozițiilor  art. 133 alin (1) și art 134 alin (1) lit ”a”

din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ la care au participat un număr de 10 consilierii

locali, dl Kiss Karoly fiind absent. Din oficiu participă dl primar, dna contabil și secretarul general al

comunei.  În  vederea  desfășurării  ședinței  în  condiții  corespunzătoare,  au  fost  puse  la  dispoziția

consilierilor  locali  măști  de  protecție,  mănuși  și  substanțe  dezinfectante,  locația  fiind  astfel

organizată încât să se asigure distanța socială între persoanele participante la ședință.

Dl primar salută prezența consilierilor locali  prezenți la ședința Consiliului Local al comunei

Valea Crișului apoi dă citire ordinei de zi a ședinței:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință

Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”Zonă servicii și comerț”

Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

Avizează: Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, agricultură, protecția mediului și turism

Comisia de de activităţi economico – financiare, juridică și de disciplină

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei şcolare a comunei Valea Crișului pentru anul

şcolar 2022-2023

Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

Avizează: Comisia de de activităţi economico – financiare, juridică și de disciplină  

4. Proiect  de hotărâre privind  organizarea întâlnirilor  cu cetăţenii  şi  programul audienţelor

acordate acestora de către consilierii locali în anul 2022

Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

Avizează: Comisia de activităţi economico – financiare, juridică și de disciplină

          5. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al

comunei  Valea  Crișului,  județul  Covasna  care  vor  face  parte  din  Comisia  de  evaluare  a

performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Valea Crișului, judeţul

Covasna



Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

Avizează: Comisia de de activităţi economico – financiare, juridică și de disciplină

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea statului  de funcţii  al aparatului  de specialitate al

primarului comunei Valea Crişului pentru anul 2022

Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

Avizează: Comisia de activităţi economico – financiare, juridică și de disciplină

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local

al  comunei  Valea  Crișului  nr  35/2019  privind  aprobarea  concesionării  unor  parcele  de  teren,

persoanelor fizice defavorizate social din comuna Valea Crișului

Inițiator: Primarul comunei Valea Crișului, dl KISGYÖRGY Sándor

Avizează: Comisia de activităţi economico – financiare, juridică și de disciplină

Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, agricultură, protecția mediului și turism

Primarul  comunei  propune suplimentarea ordinei  de  zi  cu un punct:  Adoptarea hotărârii

privind aprobarea execuției bugetului general de venituri și cheltuieli al comunei Valea Crișului, pe

trimestrul IV al anului 2021. 

Secretarul  general  al  comunei  Valea  Crișului  aduce  la  cunoștința  consilierilor  locali

documentele prevăzute de art 136 alin (8) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ, apoi

propune  supunerea  la  vot  deschis  a  procesului  verbal  încheiat  cu  ocazia  desfăşurării  şedinţei

anterioare,  a  suplimentării  ordinei  de  zi  și  a  ordinei  de  zi  propuse:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la dezbaterea punctului 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind  privind

alegerea președintelui de ședință. Este propus dl Költő Zsombor.  Nefiind alte discuții,  se supune la

vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este  împotrivă,  cine  se  abţine:  se  aprobă  cu

unanimitate de voturi. Dl Költő Zsombor preia conducerea ședinței.

Se trece la dezbaterea punctului 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea

Planului Urbanistic Zonal ”Zonă servicii și comerț”. Președinții comisiilor de specialitate din cadrul

Consiliului  Local  prezintă  avizele  favorabile  emise  de  aceste  comisii.  Dl  primar  prezintă  Planul

Urbanistic Zonal,  pentru terenul în suprafață totală de  4.057 mp – beneficiar Euro-Clean System

Kereskedelmi és Szolgáltató K.F.T. Nagyatád Sucursala, înscris în:

- C.F. nr  25950, nr cadastral 25950 – suprafața de 100 mp

 - C.F. nr  25951, nr cadastral 25951 – suprafața de 3.957 mp

în  baza  Proiectului  nr  5/2021  elaborat  de  B.I.A.  Domahidi  Ildiko,  prin  care  se  propune

realizarea următoarelor lucrări:

- Magazin de prezentare și administrație prin refuncționalizarea anexei C1 existente,

- Depozit,  magazine  de  material  de  construcții  comercializate  prin  amenajarea  anexei  C2

existente,
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- Construirea unui șopron deschis și acoperit pentru materialele de construcții comercializate,

- Eventuale construcții anexă: cabină portar, casă de pompe etc.

- Bazin vidanjabil subteran,

- Amenajări incintă: parcări, platforme, zone verzi, împrejmuiri etc.

Consilierii locali sunt în unanimitate de părere că orice investiție realizată în comună aduce

beneficii locuitorilor acesteia.

Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la dezbaterea punctului 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea

reţelei  şcolare  a comunei  Valea Crișului  pentru anul  şcolar  2022-2023.  Președinții  comisiilor  de

specialitate din cadrul Consiliului Local prezintă avizele favorabile emise de aceste comisii. Dl primar

precizează că nu s-au produs modificări față de anii anteriori, prezentând avizul conform  emis de

Inspectoratul Școlar Județean Covasna nr 9632/22.12.2021, precum și rețeaua școlară:

Denumirea unității de învățământ
Denumirea unității de învățământ fără

personalitate juridică
Școala Gimnazială ”Kálnoky Ludmilla”

Valea Crișului, str Școlii nr 154
CIF 13650722

Tel/fax: 0267/374510
kalnokyludmilla@yahoo.com

PRI/ GIM
Grădinița cu Program Normal

Valea Crișului, str Școlii nr 154
Tel/fax: 0267/374510

kalnokyludmilla@yahoo.com
PRE

Școala Primară ”Bedő Albert”
Calnic, str Bedo Albert nr 158

Tel/fax: 0267/374510
kalnokyludmilla@yahoo.com

PRI
Grădinița cu Program Normal

Calnic, str Bedo Albert nr 158
Tel/fax: 0267/374510

kalnokyludmilla@yahoo.com
PRE

Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la dezbaterea punctului 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind organizarea

întâlnirilor cu cetăţenii şi programul audienţelor acordate acestora de către consilierii locali în anul

2022.  Președinții comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local prezintă avizele favorabile

emise de aceste comisii.  Consilierii  locali  stabilesc individual datele precum și locația unde vor fi

acordate audiențe cetățenilor.
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Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se  trece  la  dezbaterea  punctului  5  de  pe  ordinea  de  zi: Proiect  de  hotărâre  privind

desemnarea  consilierilor  locali  din  cadrul  Consiliului  local  al  comunei  Valea  Crișului,  județul

Covasna care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale

secretarului general al comunei Valea Crișului, judeţul Covasna. Președinții comisiilor de specialitate

din cadrul Consiliului Local prezintă avizele favorabile emise de aceste comisii. Dna secretar general

precizează că  evaluarea performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al unităţii

administrativ-teritoriale  se  realizează  de  către  o  comisie  de  evaluare  formată  din  primar,  şi  2

consilieri  locali,  desemnaţi  în  acest  scop,  cu majoritate  simplă,  prin hotărâre  a  consiliului  local,

urmând ca această comisie să fie constituită prin dispoziție a primarului. Sunt propuși dl Vancea

Lajos și dl Költő Zsombor, cel mai în vârstă și cel mai tânăr consilier local.

Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la dezbaterea punctului 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea

statului  de funcţii  al  aparatului  de specialitate  al  primarului  comunei Valea Crişului  pentru anul

2022.  Președinții comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local prezintă avizele favorabile

emise de aceste comisii. Dna secretar general prezintă situația posturilor existente, respectiv situația

posturilor vacante.

Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la dezbaterea punctului 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind modificarea

și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr 35/2019 privind

aprobarea concesionării  unor parcele  de teren, persoanelor  fizice defavorizate  social  din comuna

Valea  Crișului. Președinții  comisiilor  de specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local  prezintă  avizele

favorabile emise de aceste comisii. 

Dl primar precizează faptul că, în măsura în care se achită integral restanțele acumulate, sunt

propuse încheieri de noi contracte de concesiune, respectiv modificări de suprafețe, astfel:

Numele și prenumele sat nr
Suprafață

aprobată prin
HCL 35/2019

Suprafața
modificată

(mp)

HAMAR ZOLTÁN Valea Crișului 258 65 131

GÁSPÁR MIHÁLY Valea Crișului 267 59

GÁSPÁR ZOLTÁN Valea Crișului 249 67

HAMAR ERZSÉBET Valea Crișului 240 204
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PARA GÁBOR Valea Crișului 262 215

RUZSA KATALIN Valea Crișului 212 154

Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se  trece  la  dezbaterea  punctului  suplimentar  de  pe ordinea  de  zi: Proiect  de  hotărâre

privind aprobarea execuției bugetului general de venituri și cheltuieli al comunei Valea Crișului, pe

trimestrul IV al anului 2021. Dna contabil prezintă situația execuției bugetare, excedentul rezultat

pentru anul 2021 fiind în cuantum de 462.407 lei.

Nefiind  alte  discuții,  se  supune  la  vot  deschis  propunerea:  cine  este  pentru,  cine  este

împotrivă, cine se abţine: se aprobă cu unanimitate de voturi.

Diverse. Dna secretar general al comunei pune la dispoziția consilierilor locali, formularele

declarațiilor de avere și al celor de interese în vederea completării acestora în termen legal.

Nefiind alte discuții, ședința se încheie la ora 10,35

Valea Crişului, la 13 ianuarie 2022

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      CONTRASEMNEAZĂ
            Secretar general al comunei

          KÖLTŐ Zsombor                                                                    PANAITE Ana-Diana
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